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 مالاریا
این بیماری فراموش شده 

۲۵ آوریل روز جهانی مالاریاست ، در سال ۲۰۲۰، ۲۴۱ میلیون ابتلا به این بیماری 
عفونی خطرناک گزارش شده که ضرورت آگاهی از آن را نمایان می کند 

آنتی کرونا

روز جهانــی مالاریــا )WMD( یک اقدام بین المللی اســت که هر ســال در تاریــخ ۲۵ آوریل بــرای آموزش، 
پیشــگیری و درمان مالاریا و تجلیل از تلاش های جهانی در کنترل مالاریا گرامی داشته می شود.در سال 
۲۰۲۰، ۲۴۱ میلیون مورد جدید مالاریا و 6۲7  هزار مورد مرگ ناشی از آن در 8۵ کشور برآورد شده است. 

بیش از دو سوم مرگ و میرها در میان کودکان زیر پنج سال ساکن در منطقه آفریقایی بود.

مناسبتی
مهسا کسنوی  |  مترجم                                                                              

  مالاریا را بشناسیم 
مالاریا، یک بیماری عفونی خطرناک است که در مناطق گرمسیری 
شیوع دارد و با گزش پشه آلوده به انسان منتقل می شود. انگل این 
بیماری می تواند ۱۰ تا ۱۵ روز پس از ورود به بدن، گردش پیدا کند 
و تا یک سال در کبد به صورت نهفته باقی بماند. سپس بعد از رشد 
کافی وارد خون شــود، گلبول های قرمز را آلوده کند، تکثیر یابد و 
باعث بروز علایم بیماری شــود. در این مدت چنــان چه فرد ناقل و 
حتی بیمار توسط یک پشه سالم گزیده شود، پشه را به انگل مالاریا 
آلوده می کند و گزیده شــدن هر فرد دیگر، توسط این پشه منجر به 
بیمار شدن او می شــود. علاوه بر این، مالاریا از طریق انتقال مادر 
به جنین، خون آلــوده، پیوند عضو، هموتراپی و ســرنگ آلوده  هم 

قابل انتقال است.
   علایم و تشخیص مالاریا 

اشخاصی که به بیماری مالاریا مبتلا می شوند، ابتدا احساس سرما 

و لرز می کنند و بعد دچار تب می شوند و درنهایت تعریق به سراغشان 
می آید. به این مراحل حمله مالاریا گفته می شود. علایم دیگر مالاریا 
سردرد، استفراغ، بزرگی طحال، کم خونی و دردهای عضلانی است. 
چنان چه فرد بیمار پس از ۲۴ ساعت از بروز علایم درمان نشود ممکن 
است به نوع شدید بیماری مبتلا شــود و جان خود را از دست بدهد. 
مشکلات جدی ناشی از این بیماری بنا بر ورود به هر یک از اندام های 

بدن متفاوت است.راه تشخیص قطعی مالاریا آزمایش خون است.
   ایران در آستانه ریشه کنی مالاریا 

مالاریا در حدود یک قرن پیش مهم ترین بیماری در ایران بود و هر 
سال نیمی از جمعیت کشــور به آن مبتلا می شدند. با این حال، به 
گزارش ســازمان جهانی بهداشت ایران در آســتانه ریشه کنی این 

بیماری قرار دارد.
   درمان 

مالاریا با تجویــز داروهایی که باعث کشــتن انگل می شــود، قابل 

درمان اســت.مالاریا می تواند یک وضعیت تهدیــد کننده زندگی 
باشد، به خصوص اگر به انگل P. falciparum آلوده باشید. درمان 
این بیماری معمولًا در بیمارستان انجام می شود. پزشک داروهایی 

را بر اساس نوع انگل تجویز می کند.
   روز جهانی مالاریا ۲۰۲۲

سازمان جهانی بهداشــت شــعار جهانی روز مالاریا را  اعلام کرد: 
»از نوآوری برای کاهش فشــار  و بار بیماری مالاریا استفاده کنید و 

زندگی افرا د را  نجات دهید.« 
هیچ ابزار واحدی که امروزه در دســترس باشد، نمی تواند مشکل 
مالاریا را حل کند. WHO خواستار سرمایه گذاری و نوآوری است 
که رویکردهای جدید کنترل ناقل، تشخیص، داروهای ضد مالاریا 
و دیگر ابزارها را برای سرعت بخشیدن و پیشرفت در برابر بیماری 

مالاریا به ارمغان آورد.
به  رغم پیشــرفت های مــداوم در کاهــش بیمــاری مالاریا بین 
ســال های ۲۰۰۰ تــا ۲۰۱۵، پیشــرفت در ســال های اخیــر 
به ویــژه در کشــورهای جنوب صحــرای آفریقــا کند یــا متوقف 

شده است.
سازمان بهداشت جهانی در روز جهانی مالاریا خواستار اقدام فوری 
و هماهنگ برای بازگرداندن جهان به مســیر دستیابی به اهداف 

۲۰3۰  و رسیدن به استراتژی جهانی مالاریا شد.
euronews و WHO:منبع
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خطرِ بروز دیابت پس از ابتلا به کرونا 

طبق نتایج یک مطالعه در دنیا خطر بروز دیابت پس از ابتلا به کرونا و به  ویژه 
کرونای شدید وجود دارد.

هنوز در ایران مطالعات مشخصی در این زمینه انجام نشده ولی تحقیقات  
سراسری در جهان نشان داده است که در آن دسته از بیمارانی که در مرحله 
حاد کرونا بودند، شیوع دیابت بیشتر است و در مواردی حتی فرد بدون این 
که سابقه دیابت داشته باشد، این بیماری خود را نشان می دهد. در برخی 
افراد به دنبال مراجعه به بیمارستان به دلیل کرونا مشخص شد، میزان قند 
خون شان در بدو بستری بالاســت و بســیاری از این افراد نیز پیشتر سابقه 
دیابت نداشتند.مطالعه ای که حدود سه هفته قبل در نشریه لنست به چاپ 
رسید از این قرار بود که گروهی ۱۸۰ هزار نفره از کهنه سربازهای آمریکایی 
را که به کرونا مبتلا شــده و بهبود یافته بودند طی یک ســال مورد بررســی 
قرار دادند و با گروه دیگری  مقایسه کردند و مشخص شد خطر  بروز دیابت 
در این کهنه ســربازها ۴۰ درصد نســبت به گروه دوم افزایش یافته است. 
همچنین میزان بروز دیابت به ازای هر هزار نفر در طی یک سال، ۱3 مورد 
افزایش یافته است. نکته قابل توجه این بود که هر چه شدت کرونا افزایش 
می یافت، شدت بروز دیابت هم بالا می رفت . البته نکته مهم این بود که حتی 
در افرادی که بیماری خفیف کرونا را تجربه کرده بودند هم به ازای هر هزار 
نفر حدود هشــت نفر بروز دیابت افزایش یافته اســت.به دنبال این مطالعه 
به افراد توصیه می شود برای پیشــگیری ، قند خون خود را بررسی و شیوه 

زندگی خود را اصلاح کنند.
  منبع: لنست

بیشتر بدانیم 

سلامت مردان 

تاثیر  مثبت نویز سفید بر خواب نوزادان 
اولین اتفاقی کــه با به دنیا آمــدن نــوزاد در یک خانه می افتد، این اســت 
که خواب پدر و مادر به واســطه بدخوابی نــوزاد، به هم می ریــزد. یکی از 
روش هایی که به کمک آن می توان به نوزاد کمک کرد بهتر بخوابد استفاده 

از نویز سفید است. در ادامه به بررسی این روش می پردازیم. 
   نویز سفید چیست؟

نویز یا صدای ســفید به صداهایی اطلاق می شــود که صداهای طبیعی 
دیگر در محیط را پوشش می دهد. ممکن اســت برخی صداهای خاص 
مانند صــدای باران و دریا فــارغ از صدای محیط، به خــواب کمک کنند. 
صدای چرخش پنکه، نمونه ای از نویز سفید است که ممکن است به خواب 
نوزاد شــما کمک کند. حتی ماشــین هایی وجود دارد کــه به طور خاص 
برای استفاده نوزادان طراحی شده است و برخی از آن ها به لالایی یا حتی 
 صدای ضربان قلب که تقلیدی از صدای ضربان قلب مادر اســت، مجهز 
شده اند. طبق تحقیقاتی که در ســال ۱99۰  صورت گرفت، موثر بودن 

صدای سفید در خواب کودک تایید شد.
   مزایای استفاده از صدای سفید برای خواباندن نوزاد

   نوزادان ممکن است با صدای ســفید در پس زمینه، سریع تر به خواب 
بروند.

   صدای ســفید می تواند صــدای محیط از جمله صــدای دیگر اعضای 
خانواده را پوشش دهد.

   برخی دستگاه های صدای سفید ویژه نوزادان، از صدای ضربان قلب 
مادر تقلید می کنند که برای نوزاد آرامش بخش است.

   برای خانواده هایی که چند فرزند در سنین متفاوت دارند، استفاده از 
دستگاه های صدای سفید بسیار مفید است

   آثار منفی صدای سفید برای خواب نوزاد
    محدوده های صوتی این دســتگاه از حد مجاز بــرای کودکان، فراتر 

است.
   نــوزادان بــرای بــه خــواب رفتــن بــه 

دستگاه های صدای سفید 
وابسته می شوند.

   همه نوزادان به 
خوبی به صدای 
پاســخ  ســفید 

نمی دهند.

۱-نصف پیمانه توت فرنگی را در غذا ساز یا مخلوط کن به شــکل پوره در بیاورید. می توانید از 
هر میوه دیگری هم که دوست دارید در تهیه این دسر استفاده کنید.

۲- تخم شربتی را جداگانه در آب خیس کنید تا پف کند و دور آن لعاب شکل بگیرد.
3-ســپس پوره میوه را با یک چهارم پیمانه شیر، تخم شربتی، مقدار بســیار کمی وانیل و کمی 

عسل برای طعم دار کردن دسر مخلوط کنید.
۴-می توانید به جای شــیر معمولی از شیر نارگیل هم اســتفاده کنید تا دسر شما طعم خاص تر 

و جدیدتری داشته باشد.
۵- همچنین اگر تمایل داشتید دسرتان رقیق تر باشد، می توانید از شیر بیشتری استفاده کنید.

۶-روی ظرف را بپوشانید و دسر را به مدت ۲ ساعت داخل یخچال قرار دهید. 
 ۷-روی این دسر ساده را با قطعات میوه تزیین و سرو کنید.

افزایش دما در شب و احتمال مرگ مردان 
نتایج یک مطالعه نشان می دهد با افزایش دما در شب ،احتمال بروز حملات قلبی در مردان افزایش  می یابد

طبــق تحقیقاتی که به تازگی منتشــر شــده ، بــا  افزایــش دما در 
شــب های تابســتان احتمال مرگ مردان بیشــتر خواهد شد به 
طوری که حتی یک درجه سانتی گراد افزایش دما بیش از گرمای 
معمول فصلی می تواند بــه افزایش ۴ درصدی مــرگ و میر های 
قلبی عروقی منجر شود. بر اساس این تحقیقات به نظر می رسد 
این خطر فقط مردان را تهدید می کند و زنــان تحت تاثیر آن قرار 
نمی گیرند.تیمی از دانشگاه تورنتو به بررسی مرگ و میر در میان 

افراد ۶۰ تا ۶9 ساله پرداخت. نتایج نشان دادند بین سال های 
۲۰۰۱ تا ۲۰۱۵، 39 هزار و 9۱۲ مورد مرگ ناشی از بیماری 
قلبی )۶۸/9درصد مــردان( در انگلســتان و ولــز و ۴۸۸ مورد 
مرگ در شهرســتان کینگ ثبت شده اســت.در انگلستان و ولز، 
افزایش یک درجه سانتی گرادی در دمای معمول شبانه تابستان 
با افزایش 3/۱درصدی خطر مرگ ناشی از بیماری قلبی عروقی 
در میان مردان ۶۰ تا ۶۴ ســاله و نه مردان مســن تر یا گروه های 

ســنی مختلف زنان همراه بوده است. در شهرســتان کینگ هم  
افزایش یک درجــه ای دما منجر بــه افزایش۴/۸درصدی خطر 
مرگ و میر ناشــی از بیماری هــای قلبی عروقــی در میان مردان 
۶۵ ســاله و کمتر شــده است.مشــکلات قلبی عروقی می تواند 
شامل حمله یا ایست قلبی باشد و از نشانه های اولیه سکته قلبی 
می توان به تعریق، سرگیجه، حالت تهوع و درد یا سنگینی قفسه 
منبع: باشگاه خبرنگاران جوان سینه اشاره کرد.  


